
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

R E S O LV E :

Art. 1º - Destituir José Sebastião Ferreira Dos Santos - ID nº
2698844-5 como membro efetivo da Resolução da Presidência nº
061/2022 de 24/08/2022, referente à Comissão Permanente de Lici-
tação.

Art. 2º - Designar Wanilda Rodrigues Pereira - ID nº 26974320 como
membro efetivo da Comissão Permanente de Licitação.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2023

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Diretor Presidente

Id: 2464430

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 16/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/ 0 1 6 111 / 2 0 2 2 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 315/2022, cujo objeto é a aquisição de equi-
pamentos médicos, em favor da empresa STRYKER DO BRASIL LT-
DA (02.966.317/0002-93), licitante vencedor para o Item 01 no valor
total de R$ 304.915,56 (trezentos e quatro mil novecentos e quinze
reais e cinquenta e seis centavos). Despacho da homologação (doc.
48579564).

Id: 2464301

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 16/03/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/011122/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 270/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INDICADORES BIOLÓGICOS COM
COMODATO, em favor da empresa STERI-GRAU PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA - ME (05.746.252/0001-88), licitante vencedor para
o Item 1, no valor total de R$ 246.240,00 (duzentos e quarenta e seis
mil e duzentos e quarenta reais). Despacho de homologação (doc.
SEI 48581253).

Id: 2464302

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 14/03/2023

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor DOUGLAS DA CRUZ BAPTISTA, Assistente Exe-
cutivo, Identidade Funcional 50191144, vínculo 01, matrícula 3048963-
7, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação, com validade
a contar de 08/03/2023. Processo nº SEI-030029/002765/2023.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor ANDRE LUIS DA SILVA SENA, Professor Docen-
te I 18h, D, ref. 07, Identidade Funcional 42529611, vínculo 01, ma-
trícula 927583-5, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação,
com validade a contar de 27/02/2023. Processo nº SEI-
030042/000938/2023.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor ALEXANDRA BORGES DO NASCIMENTO, Pro-
fessor Docente I 18h, D, ref. 07, Identidade Funcional 35824832, vín-
culo 01, matrícula 870113-8, do Quadro I, da Secretaria de Estado de
Educação, com validade a contar de 01/03/2023. Processo nº SEI-
030030/001653/2023.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor FERNANDA BASTOS ALBERTO CRUMP, Pro-
fessor Docente I 18h, C, ref. 05, Identidade Funcional 43250742, vín-
culo 01, matrícula 938407-4, do Quadro I, da Secretaria de Estado de
Educação, com validade a contar de 03/03/2023. Processo nº SEI-
030034/001274/2023.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor PAULA RENATA CARDOSO DA CRUZ, Professor
Docente I 18h, C, ref. 04, Identidade Funcional 43525911, vínculo 02,
matrícula 964470-9, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, com validade a contar de 13/02/2023. Processo nº SEI-
030030/001239/2023.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor ANDERSON DE ARAUJO LIMA, Professor Do-
cente I 18h, D, ref. 06, Identidade Funcional 43785778, vínculo 01,
matrícula 957995-4, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, com validade a contar de 01/03/2023. Processo nº SEI-
030042/000994/2023.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor ELIENE ESTRELA BALDEZ, Professor Docente I
18h, D, ref. 06, Identidade Funcional 42578973, vínculo 03, matrícula
951284-9, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação, com
validade a contar de 06/03/2023. Processo nº SEI-
030035/001381/2023.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor SHEILA DA SILVA SANTOS, Professor Docente I
18h, D, ref. 06, Identidade Funcional 42003334, vínculo 02, matrícula
939593-0, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação, com
validade a contar de 27/02/2023. Processo nº SEI-
030031/000635/2023.

Id: 2464051

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 15/03/2023

PROCESSO Nº SEI-E-03/021/1164/2016 - IGOR FEIJO HOFACKER,
Psicólogo, do DEGASE, Id. Funcional 43564666/02, relativos ao pe-
ríodo base 27/12/2017 a 26/12/2022.

PROCESSO Nº SEI-03/022/003902/2019 - CAMILA ESTEVAO DA
SILVA, Agente Administrativo, do DEGASE, Id. Funcional
50097660/01, relativos ao período base 27/12/2017 a 26/12/2022.
PROCESSO Nº SEI- E-03/021/99/2018- RANFLIS DOS SANTOS DA
SILVA, Agente de Segurança Socioeducativa, do DEGASE, Id. Fun-
cional 50096982/01, relativos ao período base 27/12/2017 a
26/12/2022.

PROCESSO Nº SEI- E-03/91362/2011-MARCUS AURELIO TELES DE
SOUZA, Agente de Segurança Socioeducativa, do DEGASE, Id. Fun-
cional 42192510/01, relativos ao período base 26/10/2015 a
25/10/2020.
PROCESSO Nº SEI- E-03/021/811/2018 - CARLOS HENRIQUE VI-
CENTE DOS SANTOS, Agente de Segurança Socioeducativa, do DE-
GASE, Id. Funcional 50094564/01, relativos ao período base
27/12/2017 a 26/12/2022.

CONCEDO (03) meses de Licença Especial.

Id: 2464300

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 16/03/2023

PROCESSO Nº SEI -03/6902343/1989 - ELIZABETH ROSA SILVA,
Professor Docente II, da SEEDUC, Id. Funcional 39257762/01, rela-
tivos ao período base 27/01/2013 a 26/01/2018.

PROCESSO Nº SEI- E-03/021/188/2018 - FLAVIO ANTONIO PEREI-
RA FORTES, Agente de Segurança Socioeducativa, do DEGASE, Id.
Funcional 50095250/01, relativos ao período base 27/12/2017 a
02/01/2023.

PROCESSO Nº SEI-030029/000420/2023 - CAMELIA AMORIM SILVA,
Assistente Executivo da SEEDUC, Id. Funcional 50318314/01, relati-
vos ao período base 26/06/2014 a 25/06/2019.

PROCESSO Nº SEI E-03/008/5423/2017 - ELIANE PACHECO DOS
SANTOS, Professor Docente I, da SEEDUC, Id. Funcional
43153836/01, relativos ao período base 01/05/2013 a 30/04/2018.
PROCESSO Nº SEI E-03/021/776/2018 - PAULO VICTOR SILVA IS-
MERIO, Agente de Segurança Socioeducativa, do DEGASE Id. Fun-
cional 50095269/01, relativos ao período base 27/12/2017 a
26/12/2022.

PROCESSO Nº SEI E-03/1720090/2003- ROSAURA MARIA SILVA
ALVES, Professor Docente II, da SEEDUC, Id. Funcional
41262964/01, relativos ao período base 22/12/2016 a 21/12/2021.
PROCESSO Nº SEI-030029/000297/2023 - DEBORA DE OLIVEIRA
ODENBREIT, Assistente Executivo, da SEEDUC, Id. Funcional
50272470/01, relativos ao período base 31/03/2014 a 30/03/2019.

CONCEDO (03) meses de Licença Especial.

Id: 2464337

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

ATO DA COORDENADORA GERAL

ORDEM DE SERVIÇO COOGIE Nº AUT 004
DE 16 DE MARÇO DE 2023

DESIGNA OS PROFESSORES INSPETORES
ESCOLARES PARA COMPOR COMISSÃO RE-
FERENTE AO PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO
QUE MENCIONA.

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista a necessidade de atendimento ao processo nº SEI-E-
03/007/7493/2018,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os Professores Inspetores Escolares para compor
Comissão Verificadora: Ana Paula do Nascimento Carias Fernandes,
ID: 34566381-3, Raquel Garcia Braga de Lima, ID: 3456255-9, Sonia
Cristina de Moraes Meirelles, ID: 3605773-8, sob a presidência do pri-
meiro, para adotar todas as medidas legais e técnico-educacionais ne-
cessárias para atendimento do Processo Administrativo SEI-E-
03/007/7493/2018, a fim de que sejam tomadas todas as providências
legais e cabíveis de acordo com a Deliberação CEE nº 388/2020, art.
1º e 3º e outras que por ventura se fizerem necessárias.

Art. 2º - Caberá ao Presidente da Comissão organizar os procedimen-
tos técnico-administrativo-pedagógicos para atendimento processual,
bem como, adotar as medidas necessárias ao pleno cumprimento dos
prazos.

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a contar da data de 16 de março
de 2023.

Rio de Janeiro, 16 de março de 2023

MONIQUE MÁLLA
Coordenadora Geral de Inspeção Escolar, Certificação e Acervo

Id: 2464402

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

ATO DA COORDENADORA GERAL

ORDEM DE SERVIÇO COOGIE Nº AUT 005
DE 16 DE MARÇO DE 2023

DESIGNA OS PROFESSORES INSPETORES
ESCOLARES PARA COMPOR COMISSÃO RE-
FERENTE AO PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO
QUE MENCIONA.

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista a necessidade de atendimento ao processo nº SEI-E-
03/008/5577/2018,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os Professores Inspetores Escolares para compor
Comissão Verificadora: Ana Claudia Moreira Cassiano, ID. 4415679-0,
Marielma Nascimento de Castro, ID. 4263594-2, Márcia Cristina de
Souza, ID. 3695250-8, sob a presidência do primeiro, para adotar to-
das as medidas legais e técnico-educacionais necessárias para aten-
dimento do Processo Administrativo SEI-E-03/008/5577/2018, a fim de
que sejam tomadas todas as providências legais e cabíveis de acordo
com a Deliberação CEE nº 388/2020, art. 1º e 3º e outras que por
ventura se fizerem necessárias.

Art. 2º - Caberá ao Presidente da Comissão organizar os procedimen-
tos técnico-administrativo-pedagógicos para atendimento processual,
bem como, adotar as medidas necessárias ao pleno cumprimento dos
prazos.

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a contar da data de 16 de março
de 2022.

Rio de Janeiro, 16 de março de 2023

MONIQUE MÁLLA
Coordenadora Geral de Inspeção Escolar, Certificação e Acervo

Id: 2464391

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

ATO DA COORDENADORA GERAL

ORDEM DE SERVIÇO COOGIE Nº AUT 006
DE 16 DE MARÇO DE 2023

DESIGNA OS PROFESSORES INSPETORES
ESCOLARES PARA COMPOR COMISSÃO RE-
FERENTE AO PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO
QUE MENCIONA.

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista a necessidade de atendimento ao processo nº SEI-E-
03/008/5736/2017.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os Professores Inspetores Escolares para compor
Comissão Verificadora: Suzencarla de Barcellos Fernandes, ID:
4328885-5, Lidiane Salazar Barboza, ID. 4368370-3, Cynthia Marcelli
da Silva, ID. 4368370-3, sob a presidência do primeiro, para adotar
todas as medidas legais e técnico-educacionais necessárias para
atendimento do Processo Administrativo nº SEI-E-03/008/5736/2017, a
fim de que sejam tomadas todas as providências legais e cabíveis de
acordo com a Deliberação CEE nº 388/2020, art. 1º e 3º e outras que
por ventura se fizerem necessárias.

Art. 2º - Caberá ao Presidente da Comissão organizar os procedimen-
tos técnico-administrativo-pedagógicos para atendimento processual,
bem como, adotar as medidas necessárias ao pleno cumprimento dos
prazos.

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a contar da data de 16 de março
de 2023.

Rio de Janeiro, 16 de março de 2023

MONIQUE MÁLLA
Coordenadora Geral de Inspeção Escolar, Certificação e Acervo

Id: 2464409

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SUL FLUMINEN-
SE

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 15/03/2023

PROCESSO Nº SEI-E-03/10700354/2003 - LUCILDA LOPES RODRI-
GUES MACIEL, Prof. Doc. I, mat. nº 0827934-1, período base de
02/03/2018 a 01/03/2023.

PROCESSO Nº SEI-E-03/010/4173/2015 - SELMA MENDES MOREI-
RA, Prof. Doc. I, mat. nº 0834226-3, período base de 06/03/2017 a
04/04/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10703451/2012 - ADRIANA CONCEIÇÃO
MOTTA TOLEDO, Prof. Doc. II, mat. nº 5014251-2, período base de
11/12/2017 a 26/12/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10702255/2008 - ELISABETE DA CONSO-
LAÇÃO LIMA, Prof. Doc. I, mat. nº 0844352-5, período base de
24/05/2017 a 29/07/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10702254/2008 - ELISABETE DA CONSO-
LAÇÃO LIMA, Prof. Doc. II, mat. nº 5019698-9, período base de
03/12/2014 a 22/12/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-03/8120010/2000 - JOYCE VIROTE LAUREA-
NO, Prof. Doc. II, mat. nº 5007586-0, período base de 02/10/2016 a
01/10/2021.

PROCESSO Nº SEI-E-03/5410204/2009 - EDSON FÉLIX DO PRADO,
Servente, mat. nº 5007132-3, período base de 18/02/2018 a
17/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-030032/001093/2023 - MÁRCIA DE LIMA MOREI-
RA VIANA, Prof. Doc. I, mat. nº 0971480-9, período base de
18/10/2017 a 17/10/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/1410053/2004 - KELLY MONTEIRO PEREI-
RA, Prof. Doc. II, mat. nº 5013501-1, período base de 26/08/2013 a
09/10/2018.

PROCESSO Nº SEI-E-03/541011 4 /2001 - SHEILA DA SILVA NÓBRE-
GA, Servente, mat. nº 5019987-6, período base de 02/07/2014 a
01/07/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-03/5210050/1999 - JUCI DE OLIVEIRA, Zela-
dor, mat. nº 5006851-9, período base de 07/03/2014 a 06/03/2019.

PROCESSO Nº SEI-030032/001825/2022 - THAIS ISABELLE DE
CARVALHO, Prof. Doc. I, mat. nº 3033596-2, período base de
06/11/2017 a 05/11/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/5410155/2003 - ADRIANA DOS SANTOS
SOUZA DA SILVA, Servente, mat. nº 5007137-2, período base de
07/03/2014 a 06/03/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-03/010/3454/2014 - PATRICIA SOARES DA
SILVA, Servente, mat. nº 5007140-6, período base de 03/10/2016 a
02/10/2021.

PROCESSO Nº S E I - 0 3 0 0 3 2 / 0 0 11 7 1 / 2 0 2 3 - RITA DE CASSIA SGNAO-
LIN MOREIRA ARAÚJO, Prof. Doc. II, mat. nº 0293461-0, período ba-
se de 02/02/2018 a 01/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-E-03/010/1355/2018 - ELISANGELA FURTADO
ALVES RIBEIRO DA SILVA, Prof. Doc. II, mat. nº 5013511-0, período
base de 29/04/2017 a 27/07/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10700666/2003 - MARIA GORETE REIS
MARQUES, Prof. Doc. I, mat. nº 0829311-0, período base de
09/02/2018 a 08/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-E-03/010/003629/2013 - SEBASTIÃO EGINALDO
DA CUNHA, Agente Administrativo, mat. nº 5007049-9, período base
de 08/03/2018 a 07/03/2023.

PROCESSO Nº SEI-E-03/010/3241/2017 - JOSÉ CARLOS DIAS, Prof.
Doc. I, mat. nº 0916773-5, período base de 01/02/2015 a
31/01/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/1310222/2007 - LUCIVANA FONSECA DE
ALMEIDA, Prof. Doc. II, mat. nº 0245515-2, período base de
20/12/2016 a 19/12/2021.

PROCESSO Nº SEI-E-03/010/4422/2015 - SANDRA NEVES DE AL-
MEIDA GUIMARÃES, Prof. Doc. I, mat. nº 0840124-2, período base
de 24/03/2015 a 23/03/2020.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº SEI-030032/000655/2023 - VANESSA ROSA DE OLI-
VEIRA ROCHA, Prof. Doc. I, mat. nº 0904377-9, períodos base de
01/07/2004 a 30/06/2009; de 01/07/2009 a 12/07/2014 e de
13/07/2014 a 12/07/2019.

PROCESSO Nº SEI-030032/004419/2022 - LÚCIA TEREZA GONÇAL-
VES, Prof. Doc. I, mat. nº 0827934-1, períodos base de 18/08/2005 a
10/09/2010; de 11/09/2010 a 10/10/2015 e de 11/10/2015 a
10/10/2020.

PROCESSO Nº SEI-030032/001017/2023 - LEANDRO DA ROCHA
MENDES, Prof. Doc. I, mat. nº 0916920-2, períodos base de
03/02/2005 a 02/02/2010; de 03/02/2010 a 02/02/2015 e de
03/02/2015 a 02/02/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/1310298/2005 - MARTA DE ALMEIDA GON-
ÇALVES, Prof. Doc. II, mat. nº 0805326-6, períodos base de
10/05/2001 a 05/08/2006; de 24/09/2009 a 15/11/2014 e de
02/10/2015 a 29/11/2020.


		2023-03-17T01:54:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




